Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

Bakalářská práce

Tereza Kozubíková

Inscenační historie Klímovy dramatiky v českých

divadlech

The plays of Ladislav Klíma on the Czech stage

Praha , 2012 Vedoucí práce : PhDr . Barb ara Topolová , Ph. D.

Děkuji vážené paní PhDr. Barbaře Topolové, Ph.D. za vedení mé práce

a časté konzultace a s nimi spojené rady, které mi vždy ochotně poskytla.

Také děkuji panu režiséru Arnoštu Goldflamovi a pracovníkům Divadelního

ústavu, Archivu Národního divadla a Archivu Divadla v Dlouhé, kteří mně

pomohli i nad rámec svých povinností. V neposlední řadě děkuji svým

rodičům a Ondřeji Roubínkovi a jsem nesmírně vděčná za jejich neutuchající

trpělivost a nekonečnou podporu.

¨

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem

řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla

využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze dne podpis

Abstrakt

Cílem práce je na základě dobových recenzí, článků, korespondence a

deníkových zápisů chronologicky popsat inscenační historii Ladislava Klímy

v českých divadlech. Práce se zabývá jak původními dramatickými texty, tak

některými později zdramatizovanými beletristickými díly s důrazem na sedm

inscenací od dvacátých let 20. století až po současnost: Matěj Poctivý, resp.

Matějovo vidění (Stavovské a Národní divadlo, Studio Ypsilon, Divadlo v

Dlouhé), Lidská tragikomedie (HaDivadlo, Stavovské divadlo) a Utrpení

knížete Sternenhocha (Divadlo Komedie).

Práce popisuje tvůrčí proces vzniku inscenací, jejich přijetí vedením

divadla i herci, zkoumá proměny původního textu v souvislosti s poetikou

daného divadla, sleduje různé režijní interpretace. Na základě studia

pramenů se snaží zachytit také jejich kritickou reflexi i divácké ohlasy.

Práce obsahuje jako přílohu rozhovor s režisérem dvou Klímových

inscenací Arnoštem Goldflamem a také soupis dohledaných inscenací.

Klíčová slova

Ladislav Klíma, inscenační historie, filozofické drama, HaDivadlo,

Národní divadlo, Stavovské divadlo, Studio Ypsilon, Divadlo v Dlouhé

Abstract

The aim of the thesis is to describe chronologically the history of

Ladislav Klima's inscenation in the Czech theaters based on historical

reviews, articles, correspondence and diaries. This work deals with the

original dramatic texts, as well as with some later dramtized literary works,

with the emphasis on seven inscenations from the 1920s to the present day,

Matěj Poctivý, Matějovo vidění (Stavovské a Národní divadlo, Studio

Ypsilon, Divadlo v Dlouhé), Lidská tragikomedie (HaDivadlo, Stavovské

divadlo) and Utrpení knížete Sternenhocha (Divadlo Komedie).

The thesis describes the creative process of production of

inscenations, their acceptance by the theater supervisors and actors, explores

the transformation of the original text in relation to the poetics of the

theater, follows different interpretations of directors. Based on the study of

sources it also tries to capture their audience feedback and critical

reflections.

The work includes in the attachment an interview with the director of

two Klima's inscenations Arnošt Goldflam and a list of researched

inscenations .
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Úvod

„Není pochyby; význam jeho je trvalý a čas jeho nastane. Lze si

mysliti, že právě v dobách úplné společenské racinolisace a kolektivisace

pocítí aspoň jedinci potřebu duchovní svobody a nezkrušeni zápasem

hmotným, tím napjatěji budou usilovati o vyřešení vesmírných tajemství.

Takovému úsilí bude Klíma příkladem a každá jeho řádka drahocenností.“
1

Josef Kodíček
2
takto v roce 1932 – jako jeden z nemnoha současníků –

odhalil důležitost a životnost literárního odkazu filozofa a spisovatele

Ladislava Klímy. Ten svým životem výrazně vybočoval ze soudobé

společnosti a jeho dílo se vymyká prakticky jakémukoliv srovnání v celé

české literatuře. Když Kodíček píše o potřebě duchovní svobody, nevědomky

tím předznamenává zájem o Klímovo dílo v časech komunistické totality.

S návratem demokracie po roce 1989 pak přichází přímo Klímovský boom.

Leckteří jeho současníci a zároveň kritici by možná nad úspěchem a

uznáním, kterého se mu konečně dostalo, mávli rukou a přičítali ho leckdy

šokujícímu a obscénnímu obsahu. Ale takové dílo by jen stěží přežilo nyní

už o téměř sto let svého autora. Texty tohoto podivínského filozofa jsou i

nadále čteny, vydávány – a také inscenovány.

I když se Ladislav Klíma považoval především za filozofa, sehrál

důležitou roli právě i v historii českého divadla. Dochovaly se sice jen jeho

čtyři dramatické texty, přičemž dva z nich jsou navíc nedokončené, a pár

několikastránkových torz, další divadelní inscenace však vznikaly i podle

Klímových próz. Proto se ve své bakalářské práci, ve které na vybraných

inscenacích popíši historii uvádění Ladislava Klímy v českých divadlech,

budu zabývat i texty prozaickými, především pak groteskním romanetem

Utrpení knížete Sternenhocha .

1
KODÍČEK, Josef. Předmluva. In KLÍMA, Ladislav. Slavná Nemesis. Praha: VOLVOX GLOBATOR, 1991, s. 13.

2
Josef Kodíček (1892 – 1954): dramaturg, režisér, divadelní, literární a výtvarný kritik. Jeden

z nejvlivnějších mluvčích čapkovské generace. Vydavatel a spoluredaktor divadelní revue Scéna a
redaktor deníku Tribuna. Byl režisérem ve Vinohradském divadle (1927 – 1930), kde se zasloužil o první
uvedení Brechtovy Žebrácké opery. Po válce byl redaktorem a hlasatelem českého vysílání BBC
v Londýně.
KOLEKTIV AUTORŮ. Lexikon české literatury 2/II. Praha: Academia, 1993, s. 767 - 768.

8

Z dostupných zdrojů se mi podařilo najít téměř třicet různých

inscenací Klímových textů (viz. Soupis inscenací – Příloha č. 2), což je příliš

velké množství na to, abych se každou mohla v této práci detailněji zabývat.

Proto jsem vybrala sedm inscenací vycházejících ze čtyř různých textů, které

podle mého názoru nejlépe charakterizují přístup divadelních tvůrců ke

Klímovi. Vodítkem mi bylo i množství dostupných recenzí a dalšího

kritického materiálu, z čehož se dá usoudit, že tyto inscenace vzbudily

široký ohlas – ať už negativní, či pozitivní – u odborné veřejnosti i diváků.

S Klímovskými inscenacemi se od začátku táhne také řada kontroverzí, pr oto

do své práce zařazuji i kapitolu o nakonec neuvedeném Matějově vidění

režiséra Arnošta Goldflama v Divadle v Dlouhé.

V úvodních kapitolách této bakalářské práce nastíním základní rysy

Klímových dramatických i beletristických a posléze zdramatizovaných textů

a zároveň stručně zmíním jejich mnou dohledané inscenace. V hlavní části

práce se pak budu detailně věnovat vybraným textům a inscenacím. Nejdříve

pro lepší pochopení načrtnu genezi vzniku Klímova textu a nastíním jeho

obsah, poté bude následovat popis vlastní inscenace i s přihlédnutím

k dramaturgii daného divadla. Jako přílohy připojuji soupis dohledaných

inscenací textů Ladislava Klímy a rozhovor s režisérem Arnoštem

Goldflamem, který pracoval hned s několika Klímovými texty.
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1. Ladislav Klíma a jeho dílo v kontextu doby

„Ladislav Klíma se sotva stane běžným repertoárovým autorem (bůh

uchovej!), může mluvit jen ke spřízněným duším.“
3

Toto konstatování Jany Patočkové patří sice Lidské tragikomedii , ale

můžeme jej vztáhnout na celé Klímovo dílo i život.

Ladislav Klíma (22. 8. 1878 – 19. 4. 1928), na jednu stranu ve své

době nepříliš čtený spisovatel a filozof, zavrhovaný veřejností pro své

bizarní a nonkonformní názory, pro filozofy kdysi i dnes poblouzněný

vyznavač pokroucené Nietzscheho filozofie, pro bohemisty tvůrce

fantastických povídek a groteskního romaneta, pro divadelní vědce dlouho

zapomenutý tvůrce několika dramat, na druhou stranu velmi uznávaný autor,


[…]


v průběhu zkoušení přišlo na to, že text je neinscenovatelný, co na to

říkáte?
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To se tenkrát tak argumentovalo, omlouvalo a vymlouvalo. Není to pravda.

Ani jedna strana - ani vedení, ani já - jsme se nechtěli hádat ani osočovat.

Prostě jim to nesedlo a já jsem to musel akceptovat.

Co říkali na Matějovo vidění herci v Dlouhé, znali ten text dopředu?

Ne, neznali ho. Docházelo tehdy k výměně souboru a většina herců měla

výrazně jiný vkus a byli také jinak herecky orientovaní. Tato inscenace

potřebovala – mimo jiné – kompaktní soubor se společným směřováním, a to

tam tehdy nebylo.

Přemýšlíte o tom, že byste někdy udělal ještě nějakého Klímu?

Kdyby se mi naskytla příležitost, tak bych se tomu rozhodně nebránil. Klidně

bych znovu sáhl po Matějovu vidění, ačkoliv nedělám inscenace dvakrát – to

se mi stalo jen jednou v životě, že jsem potřeboval udělat inscenaci ještě

jednou a lépe. Rád bych znovu režíroval i Lidskou tragikomedii nebo Utrpení

knížete Sternenhocha, ale musel bych se do toho znovu ponořit.
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Pří loha č . 2 : Soup is in scenací

Matěj Poctivý

Název inscenace Autor Divadelní soubor premiéra režie

Matěj Poctivý A. Dvořák, L. Klíma Stavovské divadlo 22.2.1922 V. Novák

Matěj Poctivý A. Dvořák, L. Klíma
Dělnické divadlo na

Vysočanech
15.7.1922 nezjištěno

Matěj Poctivý A. Dvořák, L. Klíma
Oblastní divadlo

v Náchodě
1946 nezjištěno

Matěj Poctivý A. Dvořák, L. Klíma
Amatérské divadlo

Maryša
1974 M. Kubrová

Matěj Poctivý A. Dvořák, L. Klíma Studio Ypsilon 23.5.1985 J. Schmid

Matěj Poctivý A. Dvořák, L. Klíma Divadlo bratří Mrštíků

neinscenováno

(plánovaná

premiéra na

sezónu 93/94)

J. Morávek

Matěj Poctivý A. Dvořák, L. Klíma Divadlo Šumperk 24.1.2009 O. Elbel

Matějovo vidění

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Matějovo vidění A. Dvořák, L. Klíma Národní divadlo 25.11.1923 V. Novák

Matějovo vidění A. Dvořák, L. Klíma Divadlo v Dlouhé

neinscenováno
(plánovaná
premiéra

na 20. 9. 2001)

A. Goldflam
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Lidská tragikomedie

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Lidská tragikomedie L. Klíma HaDivadlo

1.5.1991,
obnovené

premiéry 20.
12. 1999 a 2.

6. 2004

A. Goldflam

Lidská tragikomedie L. Klíma Stavovské divadlo 23.3.2003 M. Štědroň

Lidská tragikomedie L. Klíma
Komorní scéna Aréna

Ostrava
3.5.2003 I. Krejčí

Edgar

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Edgar L. Klíma Středočeské div. Kladno a Ml. Bol. 17. 1. 1992 F. Staněk

Edgar L. Klíma Divadlo Plyšového Medvídka 26. 5. 2012 K. Popel

Dios

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Dios L. Klíma Představení v rámci klauzur – DISK 22.6.1999 J. Adámek

Utrpení knížete Sternenhocha

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Láska jest hovadství L. Klíma Komorní scéna Aréna Ostrava 27.10.1997 S. Lavrík

Utrpení knížete Sternenhocha L. Klíma
Představení v rámci klauzur –

DISK
6.6.2006 P. Tejnorová

Utrpení knížete Sternenhocha L. Klíma Pražské komorní divadlo 20.4.2007 D. Jařab

Slavná Nemesis

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Slavná Nemesis L. Klíma Pražské komorní divadlo 26.11.2000 D. Jařab

Jak bude po smrti

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Obešel já polí pět L. Klíma Divadlo Čára 18.6.2005 L. Stýblo
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Putování slepého hada za pravdou

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

Putování slepého hada za
pravdou

L. Klíma, F. Böhler Studio Ypsilon 19.5.2007 J. Havelka

Koláže z děl

Název inscenace Autor Divadelní soubor Premiéra Režie

In memoriam Ladislav
Klíma

L. Klíma
Zlatý věk divadla Praha

(montáž textů L. Klímy, A.
Jiráska, I. Frieda)

27.11.1990 I. Fried

Utrpení Velkého románu
aneb Božská komedie s

lidskou tragédií
L. Klíma

Divadlo M České Budějovice
(Utrpení knížete

Sternenhocha a další Klímovy
texty)

2.4.1993 L. Tuček

Boj o vše L. Klíma
Divadlo Vpřed Praha (Utrpení
knížete Sternenhocha a další

Klímovy texty)
4.2.1997 L. Tuček

Edgar L. Klíma

Severomoravské divadlo
Šumperk (v inscenaci použity

úryvky ze Záznamů
extatikových a Vlastního

životopisu)

17.10.1998 K. Popel

Aj obešel já polí pět,
Slavná Nemesis, Jsem

absolutní vůle
L. Klíma

Divadlo Archa (scénický
koncert na texty L. Klímy s

hudbou The Plastic People of
the Universe a Agon

Orchestra)

15.12.2002 A. Goldflam