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 Tereza Kozubíková se ve své bakalářské práci zabývá inscenační tradicí Klímovy

dramatické tvorby v českém divadle.

V účelně komponovaném textu v úvodu stručně pojmenovává Klímovo ambivalentní dílo

jako celek a konstatuje jeho tematické i formální výjimečnosti. Následně věnuje detailnější

pozornost Klímově dramatice a zasazuje ji do dobového divadelně-literárního kontextu.

Vlastní jádro práce tvoří rekonstruktivní analýzy vybraných inscenací Klímových her, které

autorka vyhodnotila jako nevýznamnější, tedy především kontroverzní premiéra Matěje

Poctivého v Národním divadle v režii Vojty Nováka v roce 1922, Schmidovo nastudování

stejné hry ve Studiu Y v roce 1985, Goldflamova inscenace Lidské tragikomedie v HaDivadle

(1991) a Jařabovo nastudování Utrpení knížete Sternenhocha v Pražském komorním divadle

(2007).

Vybraný a podrobně představený „vzorek“ je zvolen opodstatněně a poučeně, neboť

jmenované inscenace představují vrcholy (či zlomy) klímovské interpretační tradice.. Už

samotným tímto výběrem autorka prokázala schopnost vyhledat prameny, kriticky s nimi

pracovat a interpretovat je. Chvályhodné je, že sl. Kozubíková se neomezuje pouze na

historicky podstatná nastudování, ale věnuje pozornost i dalším pokusům jevištně ztvárnit

Klímovy hry ( kapitolka je např. věnována i nakonec nepremiérovanému Goldflamovu

nastudování Matějova vidění v Divadle v Dlouhé). Prostřednictvím těchto pasáží poukazuje

autorka i na určité divadelní meze Klímovy dramatiky. Na základě svých zjištění se

diplomantka v závěru snaží nalézt důvody (nejen politické, ale i umělecké), proč je Klímova

dramatika při vší své rozporuplnosti a „nehratelnosti“ od poslední třetiny 20. století více

uváděna.

Práce má velmi uspokojivou kompozici i styl – obojí je třeba ocenit o to více, že sl.

Kozubíková pracovala velmi samostatně. Taktéž citační odkazy a seznam literatury a

pramenů jsou provedeny odpovídajícím způsobem.

Rozvážně volené jsou i přílohy práce : autorčin rozhovor s Arnoštem Goldflamem o jeho

klímovských projektech (kterému by slušelo, pokud by byl opatřen datem pořízení a

informací, kdo jej vedl a zda byl autorisován režisérem) a soupis inscenací Klímových her.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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